
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

DIREZIONE 
 

 

Decreto del Direttore      n. 112  del 20 settembre 2017 

 

 

 

 

Oggetto:Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica- D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175- 

Adempimenti di cui all’art. 24- Ricognizione negativa- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

 

Dirigente responsabile: Roberto Pagni 

 

Estensore: Paola Sacchetti 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L. .R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione ”Amministrazione trasparente” 

 
 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. della Regione Toscana 19 novembre 1999 n. 60 con la quale è stata istituita l’Agenzia 

Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del 02/11/2016 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di A.R.T.E.A.; 

 

Considerato: 

- quanto disposto dal D.Lgs 19 agosto 2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 

n.124, che costituisce il Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.), 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

 

- che l’art. 4 comma 1) del T.U.S.P. recita “Le  amministrazioni  pubbliche  non  possono,  

direttamente   o indirettamente, costituire societa' aventi per oggetto  attivita'  di produzione di beni 

e  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il perseguimento delle proprie finalita' stituzionali, ne' 

acquisire  o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali societa”. 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 del T.U.S.P, entro il 30 settembre 2017 si deve provvedere ad 

effettuare una ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 ; 

 

Considerato che ARTEA non ha nessuna partecipazione in altri Enti e/o Società e che pertanto la 

ricognizione si definisce negativa; 

 

Tenuto conto 

- che la ricognizione di cui al punto precedente è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui 

non si possieda alcuna partecipazione e che l’esito di tale ricognizione deve essere comunicato ai 

sensi dell’art. 17 del D.L. n.90/2014 e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., 

tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21 del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

 

- che copia del presente decreto deve essere inviata alla competente Sezione Regionale di controllo 

della Corte dei Conti, secondo le disposizioni dell’art. 24 comma 1) e comma 3) del T.U.S.P. e 

dell’art. 21 del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

 

DECRETA 

 

1) Di approvare la ricognizione, ai sensi del D.Lgs 19 agosto 2016, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.124, che costituisce il Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione pubblica (T.U.S.P.), con esito negativo; 

 

2) Che l’esito della ricognizione, di cui al presente decreto, sia comunicato ai sensi dell’art. 17 

del D.L. n.90/2014 e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto 

di quanto indicato dall’art. 21 del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, da parte della P.O. 

“Funzionamento dell’Agenzia”; 
 

3) Che copia del presente decreto deve essere inviata alla competente Sezione Regionale di 

controllo della Corte dei Conti, secondo le disposizioni dell’art. 24 comma 1) e comma 3) 

del T.U.S.P. e dell’art. 21 del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, da parte della P.O. 

“Funzionamento dell’Agenzia”; 
 

 



 

 

 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007 

 

 

 Il Direttore 

 Roberto Pagni 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.artea.toscana.it/

